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SUNAT SE PRONUNCIA SOBRE LA RETENCIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA EN EL PAGO DE DIVIDENDOS EN 
APLICACIÓN DEL CONVENIO DE DOBLE TRIBUTACIÓN ENTRE PERÚ Y CHILE 

Mediante el ​Informe Nº 143-2020-SUNAT/7T0000​, la SUNAT absuelve las siguientes consultas sobre la aplicación del Convenio entre la República                                     
del Perú y la República de Chile para evitar la doble tributación y para prevenir la evasión fiscal en relación con el impuesto a la renta y al patrimonio                                                         
(en adelante, “el Convenio”): 

1. ¿Están sujetos a retención del impuesto a la renta los dividendos que una empresa constituida en el Perú pague a uno de sus accionistas                                               
que es una empresa residente en Chile?  

2. ¿El tratamiento es distinto si el accionista es un fondo de inversión privado constituido en Chile? 

Al respecto, cabe señalar que, el inciso d) del artículo 9 del TUO de La Ley del Impuesto a la Renta (LIR) dispone que, en general y cualquiera sea la                                                           
nacionalidad o domicilio de las partes que intervengan en las operaciones y el lugar de celebración o cumplimiento de los contratos, se considera                                             
rentas de fuente peruana los dividendos y cualquier otra forma de distribución de utilidades, cuando la empresa o sociedad que los distribuya, pague                                             
o acredite se encuentre domiciliada en el país, o cuando el fondo de inversión, patrimonios fideicometidos o el fiduciario bancario que los distribuya,                                             
pague o acredite se encuentren constituidos o establecidos en el país. Por su parte, el segundo párrafo del artículo 6 de la ley en mención establece                                                   
que los contribuyentes no domiciliados en el país están sujetos al impuesto solo sobre sus rentas gravadas de fuente peruana.  

Así, los contribuyentes no domiciliados en el país están sujetos al impuesto a la Renta en el Perú por los dividendos que le sean pagados por una                                                     
empresa constituida en este país, al calificar estos como renta de fuente peruana, y si tales contribuyentes son entidades constituidas en el exterior                                             
son considerados como personas jurídicas.  

Ahora bien, en el supuesto de la primera consulta, el accionista que recibe los dividendos de la empresa peruana es una persona jurídica residente en                                                 
Chile, por lo que correspondería la aplicación del Convenio. Sin embargo, en la segunda consulta, se plantea que el accionista que recibe los                                             
dividendos es un fondo de inversión chileno, el cual no califica como persona residente en Chile y, por tanto, no le resulta de aplicación el Convenio.  

En efecto, sobre el particular el Ministerio de Economía y Finanzas ha señalado en el Informe N° 0040-2020-EF/61.04 de la Dirección General de                                             
Política de Ingresos Públicos que un fondo de inversión no es considerado un contribuyente del Impuesto a la Renta en Chile, por lo que no reúne las                                                     
condiciones para ser considerado residente en Chile para efectos del CDI al no encontrarse sujeto a imposición en dicho país. En tal sentido, los                                               
fondos de inversión y otros fondos de cualquier tipo organizados para operar en Chile de acuerdo a las leyes chilenas no se encuentran dentro del                                                 
ámbito de aplicación del CDI, ​“no siéndoles aplicables las reglas de distribución de potestades tributarias establecidas en dicho convenio.”  

En ese sentido, el Ministerio de Economía y Finanzas concluye que por los dividendos que pague una empresa constituida en el país a un accionista                                                 
no domiciliado, se tiene lo siguiente:  

● Si el accionista es una empresa chilena, el Convenio resulta de aplicación a las rentas que obtenga.  
● Si el accionista es un fondo de inversión chileno, no resulta aplicable el Convenio y, en tal caso, se aplicará las normas previstas en la LIR para                                                     

personas jurídicas no domiciliadas. 

Asimismo, el párrafo 1 del artículo 10 del Convenio establece que los dividendos pagados por una sociedad residente de un Estado Contratante (en                                             
este caso, Perú) a un residente del otro Estado Contratante (Chile) pueden someterse a imposición en ese otro Estado. Agrega en su párrafo 2 que                                                 
dichos dividendos pueden también someterse a imposición en el Estado Contratante en que resida la sociedad que pague los dividendos (en este                                           
caso, Perú) y según la legislación de este Estado. Sin embargo, si el beneficiario efectivo de los dividendos es un residente del otro Estado                                               
Contratante (Chile), el impuesto así exigido no podrá exceder del: 

a. 10% del importe bruto de los dividendos si el beneficiario efectivo es una sociedad que controla directa o indirectamente no menos del 25 %                                               
de las acciones con derecho a voto de la sociedad que paga dichos dividendos.  

b. 15% del importe bruto de los dividendos en todos los demás casos.  

En virtud de lo señalado, y tal como indica el Ministerio de Economía y Finanzas ​los dividendos que una empresa peruana pague a su accionista,                                                 
empresa residente en Chile, se encuentran dentro del alcance del artículo 10 del Convenio suscrito entre el Perú y Chile, teniendo el Perú la potestad                                                 
de gravar tales rentas considerando los límites establecidos en dicho artículo​.  

Por otro lado, respecto de la tributación de los contribuyentes no domiciliados en el país, el inciso c) del artículo 71 de la LIR señala que son agentes                                                       
de retención las personas o entidades que paguen o acrediten rentas de cualquier naturaleza a beneficiarios no domiciliados; en tanto que el primer                                             
párrafo del artículo 76 de la citada ley establece que dichas personas o entidades deberán retener y abonar al fisco con carácter definitivo dentro de                                                 
los plazos previstos por el Código Tributario para las obligaciones de periodicidad mensual, los impuestos a que se refieren los artículos 54 y 56 de la                                                   
ley, según sea el caso. 

Asimismo, el inciso e) del artículo 56 de la LIR señala que, en el caso de dividendos y otras formas de distribución de utilidades, el impuesto a la renta                                                         
de personas jurídicas no domiciliadas en el país se determinará aplicando la tasa del 5%.  

En consecuencia, ​la SUNAT concluye que los dividendos que una empresa constituida en el Perú pague a accionistas que son empresas residentes                                           
en Chile o fondos de inversión constituidos en dicho país están sujetos a retención del Impuesto a la Renta. Sin embargo, solo en el caso de las                                                     
empresas residentes en Chile se aplicará el Convenio y  deberá tenerse en cuenta los límites previstos en el artículo 10 del citado Convenio. 

 
Para mayor información del Informe, ingresar al siguiente ​enlace​. 
En caso de requerir mayor información, contactarnos al siguiente correo: ​alerta​legal@sni.org.pe 

 

 
 

● Departamento Legal  ​T​ 616 4444 anexo 248 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i143-2020-7T0000.pdf
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